Siégeant : Blaise PAGAN, Président; Maria Esther SPEDALIERO et Jean-Pierre
WAVRE, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1570/2021 ATAS/621/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

recours au sujet des décisions initiales des 13 décembre 2017 et 25 janvier 2018
niant son droit au PC à partir du 1
er
 janvier 2018). Elle a conclu à ce que la valeur
vénale du bien sis à C______ (en Italie) soit revue et corresponde à celle que
l’AFC retiendrait dans sa taxation 2016 et à ce que la valeur locative des biens sis
en Italie soit évaluée à EUR 351.66, la valeur locative retenue par le service ne
tenant pas compte des conditions locales et la valeur locative évaluée par le
géomètre ne tenant pas compte non plus des loyers pratiqués dans la région pour
des biens similaires et s’écartant de l’estimation qui ressortait de l’attestation du
certificat énergétique du 30 mai 2013 ; par ailleurs, la superficie du bien à
C______, de 60 m2, était inférieure à celle retenue à tort par le géomètre. Etaient
au surplus invoqués des problèmes de santé (notamment maladie de Parkinson).
Plusieurs écritures ont été échangées dans ces deux procédures – A/3810/2018 et
A/3812/2018 – traitées séparément.
e. Par arrêt du 17 juin 2019 (ATAS/539/2019, dans la cause A/3810/2018), la
chambre des assurances sociales a rejeté le recours de l'intéressée portant sur son
éventuel droit au PC à partir du 1er janvier 2018.
En effet, c’était à juste titre que le SPC avait pris en compte la valeur vénale du
bien immobilier sis à C______, en se fondant sur l’expertise du géomètre

En outre, le service avait expliqué avoir converti la valeur du bien immobilier sis
à C______, son produit ainsi que l’usufruit du bien immobilier sis à D______ par
l’application du cours de conversion de la Banque centrale européenne (ci-après:
BCE), au 31 décembre 2016 (taux de 1,0739), taux qui était d’ailleurs favorable à
la recourante, celui du 31 décembre 2017 (soit le dernier cours du jour précédant
le droit à la prestation dès le 1
er
 janvier 2018) étant de 1,1702. Celle-ci n’avait pas
spécifiquement contesté ce calcul, lequel était ainsi confirmé.
Enfin, comme relevé par le SPC, il n’y avait pas lieu de prendre en compte la
dette chirographaire de CHF 25'000.-, établie par une simple reconnaissance de
dette le 24 septembre 2011, sans autre preuve de son existence et nonobstant sa
déclaration à l’AFC. Cela dit, même si la fortune retenue de CHF 1'845.45 pour
les PCF et de CHF 3’790.50 pour les PCC était déduite du revenu de l'assurée,
celle-ci n’aurait toujours pas droit aux PC.
f. Par arrêt du 9 décembre 2019 (ATAS/1146/2019, dans la cause A/3812/2018),
s'agissant du recours au sujet des décisions de restitution pour la période du
1
er
 octobre 2010 au 30 septembre 2017, la chambre de céans a confirmé que le

départ de la procédure de recours de droit administratif devant une autorité
judiciaire. Elle est l’objet du recours et détermine l’objet de la contestation qui
peut être soumis à l’examen du juge (Jean MÉTRAL, op. cit., n. 8 ad art. 56
LPGA et les références).
3.2 L'objet du litige dans la procédure administrative subséquente est le rapport
juridique qui - dans le cadre de l'objet de la contestation déterminé par la décision
- constitue, d'après les conclusions du recours, l'objet de la décision effectivement
attaquée. D'après cette définition, l'objet de la contestation et l'objet du litige sont
A/1570/2021
- 12/20 -
identiques lorsque la décision administrative est attaquée dans son ensemble. En
revanche, lorsque le recours ne porte que sur une partie des rapports juridiques
déterminés par la décision, les rapports juridiques non contestés sont certes
compris dans l'objet de la contestation, mais non pas dans l'objet du litige (ATF
131 V 164 consid. 2.1 ; ATF 125 V 414 consid. 1b et 2 et les références citées;
ATAS/742/2021 du 6 juillet 2021 consid. 4a).
Dans la procédure juridictionnelle administrative, ne peuvent être examinés et
jugés, en principe, que les rapports juridiques à propos desquels l'autorité
administrative compétente s'est prononcée préalablement d'une manière qui la lie,
sous la forme d'une décision. Dans cette mesure, la décision détermine l'objet de

 janvier 2013, pour les rentes et pensions qui
sont versées en devises d’Etats parties à l’accord sur la libre circulation des
personnes Suisse (CH) – Union européenne (UE), le cours de conversion
applicable est le cours du jour publié par la BCE. Est déterminant le dernier cours
du jour disponible du mois qui précède immédiatement le début du droit à la
prestation (ch. 3452.01). Selon l'arrêt de renvoi, bien que ce chiffre des directives
concerne les rentes servies, il est applicable mutatis mutandis aux autres éléments
composant les revenus déterminants tels que la fortune immobilière
(ATAS/1146/2019 précité consid. 8). En l'occurrence, pour la "fortune
immobilière", le SPC a, à partir du 1
er
 août 2013 et de manière conforme audit
ATAS/1146/2019, pris en compte les taux de conversion établis par la BCE au
31 décembre des années précédant celles en cause – étant donné que le droit aux
PC est calculé pour chaque année civile (dans ce sens, notamment
ATAS/437/2022 du 17 mai 2022 consid. 13.2 et ATAS/72/2022 du 31 janvier
2022 consid. 12) – et les a appliqués à la valeur vénale de EUR 49'000.- ainsi qu'à
la valeur locative EUR 168.- par mois – annualisée –, à savoir 1,2072 (au
31 décembre 2012) et CHF 59'152.80 (EUR 49'000.- x 1,2072) et CHF 2'433.70
([EUR 168.- x 12] x 1,2072) pour l'année 2013, 1,2276 (au 31 décembre 2013) et

forfaitaire (déduction) de CHF 37'500.- d'autre part. Par exemple, pour la période
du 1
er
 août au 31 décembre 2013 : 1/10 de ([CHF 59'152.80 + 3'833.50] –
CHF 37'000.-) = CHF 2'548.65 ; 1/5 = CHF 5'097.25.
A/1570/2021
- 16/20 -
Quant aux "frais entretien des bâtiments" – ou frais d'entretien de l'immeuble –,
forfaitaires, ils correspondent, dans les plans de calcul du service annexés à sa
décision du 19 février 2021, confirmée par la décision sur opposition litigieuse,
également à compter du 1
er
 août 2013, à 20
% de la valeur locative ("produit biens
immobiliers"), conformément à l'ATAS/1146/2019 précité (consid. 6 et 13a) qui
renvoie notamment à l'ATAS/1122/2013 du 19 novembre 2013 (consid. 16a), en
application des art. 16 al. 1 OPC-AVS/AI ainsi que, par renvoi, 24 al. 2 de la loi
sur l'imposition des personnes physiques du 27 septembre 2009 (LIPP - D 3 08) et
20 al. 2 let. b du règlement d'application de la loi sur l'imposition des personnes
physiques 13 janvier 2010 (RIPP - D 3 08.1).